
PORTARIA N° 426 DE 28 de julho de 2014.

 

 

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MARTA WENDEL ABRAMO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201306156 NUTRIÇÃO
(BACHARELADO) 100 (cem)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO SÃO
FRANCISCO

COLEGIO SAO FRANCISCO
RUA ABILIO MONTEIRO,
1751, ENGENHO,
PEDREIRAS/MA

2 201305881 MÚSICA (BACHARELADO) 20 (vinte) UNIVERSIDADE DO
VALE DO ITAJAÍ

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAI

RUA URUGUAI, 458,
CENTRO, ITAJAÍ/SC

3 201306196 DESIGN DE INTERIORES
(TECNOLÓGICO)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEEVALE

ASSOCIACAO PRO ENSINO
SUPERIOR EM NOVO
HAMBURGO

RUA 239, Nº 2755, VILA
NOVA, NOVO
HAMBURGO/RS

4 201306681 GASTRONOMIA
(TECNOLÓGICO)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
HERMÍNIO DA
SILVEIRA

INSTITUTO BRASILEIRO DE
MEDICINA DE
REABILITACAO LTDA

AVENIDA DAS AMÉRICAS,
2603, BARRA DA TIJUCA,
RIO DE JANEIRO/RJ

5 201306597
GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

80 (oitenta) FACULDADE
FACCENTRO

CENTRO EDUCACIONAL
NOVO MILENIO
SOCIEDADE SIMPLES LTDA
- ME

RUA MARECHAL FLORIANO
PEIXOTO, 185, 8º, 5º, 4º, 3º
E 11º, CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

6 201306446 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO) 100 (cem)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SÃO
PAULO

FUNDACAO SAO PAULO AV. NAZARÉ , 993,
IPIRANGA, SÃO PAULO/SP

7 201305817 BIOMEDICINA
(BACHARELADO) 100 (cem)

FACULDADE
EDUCACIONAL DE
ARAUCÁRIA

ASSENAR - ENSINO DE
ARAUCARIA LTDA - ME

AVENIDA DAS ARAUCÁRIAS,
3.803, THOMAS COELHO,
ARAUCÁRIA/PR

8 201306628 FISIOTERAPIA
(BACHARELADO) 100 (cem)

INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO
SUPERIOR
RAIMUNDO SÁ

PIPEL-PICOS PETROLEO
LTDA

BR 316, KM 302,5, S/N,
ALTAMIRA, PICOS/PI

9 201306000 DESIGN DE INTERIORES
(TECNOLÓGICO)

230 (duzentas
e trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA ARMANDO
GIASSETTI, 577, VILA
HORTOLÂNDIA, JUNDIAÍ/SP

10 201306256 EDUCAÇÃO FÍSICA
(BACHARELADO)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO
SALVADOR

ASSOCIACAO
UNIVERSITARIA E
CULTURAL DA BAHIA

AVENIDA PROF. PINTO DE
AGUIAR, 2589, PITUAÇU,
SALVADOR/BA

11 201305847
GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS
(TECNOLÓGICO)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS DO
VALE DO RIBEIRA

UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE
SERVICO, ENSINO E
PESQUISA LTDA

RUA OSCAR YOSHIAKI
MAGÁRIO, 185, TÉRREO,
JARDIM DAS PALMEIRAS,
REGISTRO/SP

12 201306427
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS
(TECNOLÓGICO)

90 (noventa)
UNIVERSIDADE DO
VALE DO RIO DOS
SINOS

ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

RUA LUIZ MANOEL
GONZAGA, 744, TRÊS
FIGUEIRAS, PORTO
ALEGRE/RS

13 201306735 FARMÁCIA
(BACHARELADO) 200 (duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
JUNDIAÍ

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA SÃO BENTO, 41,
CENTRO, JUNDIAÍ/SP

14 201306105 LETRAS (LICENCIATURA) 100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS
IPIRANGA

ASSOCIACAO PARA O
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DO
PARA-ADEPA

TRAVESSA DO CHACO, 1909,
ENTRE DUQUE DE CAXIAS
E AV. ROMULO MAIORANA,
MARCO, BELÉM/PA

15 201306525
ENGENHARIA
MECÂNICA
(BACHARELADO)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
SALVADOR

FACS SERVICOS
EDUCACIONAIS S.A.

RUA RIO TINTO, 152,
SANTA MÔNICA, FEIRA DE
SANTANA/BA

16 201307131 ENGENHARIA QUÍMICA
(BACHARELADO)

220 (duzentas
e vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
NEWTON PAIVA

INSTITUTO CULTURAL
NEWTON PAIVA FERREIRA
LTDA

RUA JOSÉ CLÁUDIO DE
REZENDE, 80, REITORIA,
ESCORIL, BELO
HORIZONTE/MG

17 201302055
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(BACHARELADO)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

FAZENDA SACO, S/N,
FAZENDA SACO, SERRA
TALHADA/PE

Portaria nº 426, de 28 de julho de 2014



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201306757
ARQUITETURA E
URBANISMO
(BACHARELADO)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE PAULISTA

SOCIEDADE ASSISTENCIAL
DE EDUCACAO E CULTURA

RUA IPIRANGA, 3460,
JARDIM ALTO RIO PRETO,
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO/SP

19 201306405 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA) 100 (cem)

FATECE -
FACULDADE DE
TECNOLOGIA,
CIÊNCIAS E
EDUCAÇÃO

DIDACIEBE CENTRO
INTEGRADO DE EDUCACAO
BRASIL - EUROPA LTDA

AVENIDA PAINGUÁS,
225/243, JARDIM URUPÊS,
PIRASSUNUNGA/SP

20 201306056 DESIGN DE PRODUTO
(TECNOLÓGICO) 80 (oitenta)

FACULDADES
INTEGRADAS
BARROS MELO

AESO-ENSINO SUPERIOR
DE OLINDA LTDA

AVENIDA
TRANSAMAZÔNICA, 405,
JARDIM BRASIL II,
OLINDA/PE

21 201306598 GESTÃO FINANCEIRA
(TECNOLÓGICO) 80 (oitenta) FACULDADE

FACCENTRO

CENTRO EDUCACIONAL
NOVO MILENIO
SOCIEDADE SIMPLES LTDA
- ME

RUA MARECHAL FLORIANO
PEIXOTO, 185, 8º, 5º, 4º, 3º
E 11º, CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

22 201306010 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(TECNOLÓGICO)

230 (duzentas
e trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA MYRTES SPERA
CONCEIÇÃO, 301,
CONJUNTO NELSON
MARCONDES, ASSIS/SP

23 201306520
ELETRÔNICA
INDUSTRIAL
(TECNOLÓGICO)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
POSITIVO

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES POSITIVO
LTDA

SENADOR ACCIOLY FILHO,
565 , CIDADE INDUSTRIAL
DE CURITIBA, CURITIBA/PR

24 201306922
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(TECNOLÓGICO)

40 (quarenta) FACULDADE DE
ITAPIRANGA

SEI - SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE
ITAPIRANGA LTDA

RUA CARLOS KUMMER, 100,
UNIVERSITÁRIO,
ITAPIRANGA/SC

25 201306791 MARKETING
(TECNOLÓGICO)

220 (duzentas
e vinte) FACULDADE CDL CAMARA DE DIRIGENTES

LOJISTAS DE FORTALEZA
RUA 25 DE MARÇO, 882,
CENTRO, FORTALEZA/CE

26 201306713 HISTÓRIA
(LICENCIATURA) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE GOIÁS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

RUA RIACHUELO, 1.530,
SAMUEL GRAHAN,
JATAÍ/GO

27 201306438 ADMINISTRAÇÃO
(BACHARELADO) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

RUA DOM MANOEL DE
MEDEIROS, S/N, DOIS
IRMÃOS, RECIFE/PE

28 201306697 ZOOTECNIA
(BACHARELADO) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

FAZENDA SACO, S/N,
FAZENDA SACO, SERRA
TALHADA/PE

29 201306923
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(BACHARELADO)

150 (cento e
cinquenta)

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
DE BAURU

IESB - INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR DE
BAURU LIMITADA

RUA ALFREDO RUIZ, 3-53,
CENTRO, BAURU/SP

30 201306158
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(BACHARELADO)

100 (cem)
FACULDADE DE
EDUCAÇÃO SÃO
FRANCISCO

COLEGIO SAO FRANCISCO
RUA ABILIO MONTEIRO,
1751, ENGENHO,
PEDREIRAS/MA

31 201306887
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(BACHARELADO)

200 (duzentas)
FACULDADE
PITÁGORAS DE
BETIM

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AV. JUSCELINO
KUBITSCHEK, 229, CENTRO,
BETIM/MG

32 201306696 ENGENHARIA DE PESCA
(BACHARELADO) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

FAZENDA SACO, S/N,
FAZENDA SACO, SERRA
TALHADA/PE

33 201306920
PROCESSOS
GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

100 (cem) FACULDADE SUL
BRASIL

FASUL ENSINO SUPERIOR
LTDA

AVENIDA MINISTRO CIRNE
LIMA, 2.565, JARDIM
COOPAGRO, TOLEDO/PR

34 201306858 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(BACHARELADO) 200 (duzentas) FACULDADE DE

MAUÁ - FAMA
INSTITUTO EDUCACIONAL
IRINEU EVANGELISTA DE
SOUZA - BARAO DE MAUA

RUA VITORINO
DELL'ANTÔNIA, 349, VILA
NOEMIA, MAUÁ/SP

35 201306390 GESTÃO FINANCEIRA
(TECNOLÓGICO)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE EÇA DE
QUEIROS

INSTITUTO DE EDUCACAO
E CULTURA ECA DE
QUEIROS S/S LTDA - EPP

VIA DE ACESSO JOÃO DE
GOES, 2.335, BLOCO A,
JARDIM ALVORADA,
JANDIRA/SP

Portaria nº 426, de 28 de julho de 2014



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

36 201305732 LOGÍSTICA
(TECNOLÓGICO)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PADRE
ANCHIETA DE
CAJAMAR

FACULDADE PADRE
ANCHIETA DE CAJAMAR
LTDA

RUA LÁZARO DALCIN, 256,
LAVRINHA, CAJAMAR/SP

37 201305724
ARQUITETURA E
URBANISMO
(BACHARELADO)

420
(quatrocentas e

vinte)
UNIVERSIDADE DE
SOROCABA FUNDACAO DOM AGUIRRE

RODOVIA RAPOSO
TAVARES, S/N, KM 92,5,
JARDIM NOVO ELDORADO,
SOROCABA/SP

38 201306860 GESTÃO FINANCEIRA
(TECNOLÓGICO) 300 (trezentas) FACULDADE DE

MAUÁ - FAMA
INSTITUTO EDUCACIONAL
IRINEU EVANGELISTA DE
SOUZA - BARAO DE MAUA

RUA VITORINO
DELL'ANTÔNIA, 349, VILA
NOEMIA, MAUÁ/SP

39 201306195 FOTOGRAFIA
(TECNOLÓGICO)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEEVALE

ASSOCIACAO PRO ENSINO
SUPERIOR EM NOVO
HAMBURGO

RUA 239, Nº 2755, VILA
NOVA, NOVO
HAMBURGO/RS

40 201306656 NUTRIÇÃO
(BACHARELADO) 60 (sessenta) Centro Universitário

UNIFAFIBE
ASSOCIACAO DE
EDUCACAO E CULTURA DO
NORTE PAULISTA

RUA PROFESSOR ORLANDO
FRANÇA DE CARVALHO,
325 / 326, CENTRO,
BEBEDOURO/SP

41 201306818 PEDAGOGIA
(LICENCIATURA) 100 (cem) FACULDADE

SAGRADA FAMÍLIA
ASSOCIACAO FAMILIA DE
MARIA

AVENIDA VISCONDE DE
TAUNAY, 101, CENTRO,
PONTA GROSSA/PR

42 201305722 ENGENHARIA CIVIL
(BACHARELADO)

290 (duzentas
e noventa)

UNIVERSIDADE DE
SOROCABA FUNDACAO DOM AGUIRRE

RODOVIA RAPOSO
TAVARES, S/N, KM 92,5,
JARDIM NOVO ELDORADO,
SOROCABA/SP

43 201300201 MARKETING
(TECNOLÓGICO) 200 (duzentas) FACULDADE ESAMC

CAMPINAS
CENTRO DE ESTUDOS DE
ADMINISTRACAO E
MARKETING CEAM LTDA

RUA JOSÉ PAULINO, 1345,
CENTRO, CAMPINAS/SP

44 201305985
ARQUITETURA E
URBANISMO
(BACHARELADO)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL REI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO JOAO DEL-REI

AV. VISCONDE DO RIO
PRETO, ---, CTAN, COLÔNIA
DO BENGO, SÃO JOÃO DEL
REI/MG

45 201306754 ENGENHARIA CIVIL
(BACHARELADO)

130 (cento e
trinta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ARARAS - DR.
EDMUNDO ULSON

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE ARARAS

AVENIDA ERNANI
LACERDA DE OLIVEIRA, 100,
PARQUE SANTA CÂNDIDA,
ARARAS/SP

46 201306930 GESTÃO FINANCEIRA
(TECNOLÓGICO)

250 (duzentas
e cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CAPITAL

ILBEC-INSTITUICAO
LUSO-BRASILEIRA DE
EDUCACAO E CULTURA S/S
LTDA.

RUA IBIPETUBA, 130,
PARQUE DA MOOCA, SÃO
PAULO/SP

47 201306709 ENGENHARIA QUÍMICA
(BACHARELADO)

240 (duzentas
e quarenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
MINAS GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE
CULTURA

AVENIDA DOM JOSÉ
GASPAR, 500, CORAÇÃO
EUCARÍSTICO, BELO
HORIZONTE/MG

48 201306924 GESTÃO FINANCEIRA
(TECNOLÓGICO) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
ITAPETININGA

FUNDACAO KARNIG
BAZARIAN

RODOVIA RAPOSO
TAVARES KM 162, S/N,
CAMPUS, NOVA
ITAPETININGA,
ITAPETININGA/SP

49 201305880 EDUCAÇÃO ESPECIAL
(LICENCIATURA) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO

VALE DO ITAJAÍ
FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO VALE
DO ITAJAI

RUA URUGUAI, 458,
CENTRO, ITAJAÍ/SC

50 201306594 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(BACHARELADO) 200 (duzentas) FACULDADE DO

TAPAJÓS
SOCIEDADE EDUCACIONAL
DO VALE DO RIO TAPAJOS
LTDA - ME

RUA HOMERO GOMES DE
CASTRO, 597, BELA VISTA,
ITAITUBA/PA

Portaria nº 426, de 28 de julho de 2014




